



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15052026-272603
CG-DL-E-15052026-272603

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2330]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 12, 2026/वैशाख 22, 1948

No. 2330]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 12, 2026/VAISAKHA 22, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मई, 2026

का.आ. 2422(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1273(E) तारीख 11/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के पटना जिले में NH33 के कि.मी. 0 से कि.मी.8.4 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ाकरण / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 22/03/2026 को "हिंदुस्तान टाइम्स", 22/03/2026 को "दैनिक जागरण" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

बिहार राज्य के पटना जिले में NH33 के कि.मी. 0 से कि.मी.8.4 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: पटना		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: घोसवरी					
गांव का नाम: घोसवरी (40)					
1	2835	निजी	कृषि	0.0252934	संजीव कुमार, पिता कपिलदेव सिंह, अनिल कुमार शर्मा, अजय कुमार सिंह, अंशुमाली प्रसाद सिंह पिता सिधेश्वर प्रसाद सिंह वो दिलिप कुमार सिंह वो अक्षय कुमार शर्मा पिता सिधेश्वर प्रसाद सिंह पंकज कुमार पिता कपिल देव सिंह
2	2836	निजी	कृषि	0.0748685	विनोद सरण प्रसाद सिंह पिता रामलखन प्रसाद सिंह कुमार गौरब सरण वो सौरभ सरन पिता साकेत सरण
3	2837	निजी	कृषि	0.1315257	कुमार गौरभ सरन वो सौरभ सरन पिता सके सरन
4	2838	निजी	कृषि	1.7563739	पंकज कुमार पिता स्वर्गीय कपिलदेव सिंह, अंजली देवी पती निरंजन कुमार , विवेक राज पिता निरंजन

					कुमार , बैजनाथ प्रसाद सिंह पिता प्रदीप सिंह, लखन सिंह वो राजेंद्र सिंह वो कपिलदेव सिंह पिता नरसिंह नारायण सिंह, प्रशांत रंजन पिता सुधीर प्रसाद सिंह प्रकाश रंजन पिता साशी भूषण संजीव कुमार वो पंकज कुमार पिता कपिलदेव सिंह, प्रशांत रंजन पिता सुधीर प्रसाद सिंह, प्रकाश रंजन पिता शशि भूसन , प्रशांत रंजन पिता सुधीर प्रसाद सिंह संजीव कुमार पिता कपिलदेव सिंह, परेश कुमार सिंह वो अमरेश कुमार सिंह वो राकेश कुमार सिंह पिता रामदेव सिंह
5	2839	निजी	कृषि	0.8215301	प्रभादेवी, अजीत कुमार सिंह पिता सुधीर कुमार सिंह
6	2840	निजी	कृषि	0.9105629	शिमझिला देवी पती सुर्यशेखर प्रसाद सिंह, सुमित्रा देवी पति सुर्यशेखर सिंह
7	2841	निजी	कृषि	0.922703	शिमझिला देवी पति सूर्य शेखर प्रसाद सिंह, सुमित्रा देवी पति सूर्य शेखर प्रसाद सिंह
8	2843	निजी	कृषि	0.3966006	रामेंद्र प्रसाद सिंह पिता चंद्रिका प्रसाद सिंह, शैलेंदर प्रसाद पिता चंद्रिका प्रसाद सिंह
9	2844	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.5665722	(बकास्त मालिक) मुंसी सिंघ
10	2845	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.107244	(बकास्त मालिक) उत्तम देवी पति बलिराम सिंह

11	2845/2963	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.3966006	(बकास्त मालिक) निर्मला देवी पति उपेंद्र प्रसाद सिंह
12	2856	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.4249292	(बकास्त मालिक) निर्मला देवी पति उपेंद्र प्रसाद सिंह, धनंजय प्रसाद सिंह वो मृतुअंजय प्रसाद सिंह पिता रामसशीष प्रसाद सिंह, उर्मिला देवी पति मनोहर सिंह, सोना देवी पति रामनंदन सिंह
13	2856/2964	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.1659247	(बकास्त मालिक) कुंदन कुमार सिंह पिता रामाश्रय प्रसाद सिंह वो बलराम सिंह वो बिनय सिंह पिता स्व0 उगनदेव प्रसाद सिंह वो सुशिला देवी पति मदन प्रसाद सिंह वो निर्मला देवी पति उपेंद्र प्रसाद सिंह
14	2857	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.218535	(बकास्त मालिक) धनंजय कुमार वो मृतुंजय कुमार पिता स्व0 रामाशीष प्रसाद सिंह, कुंदन कुमार पिता रामाश्रय प्रसाद सिंह
15	2858	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.4289761	(बकास्त मालिक) रविंद्र प्रसाद सिंह पिता राजाराम सिंह
16	2859	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.1254553	(बकास्त मालिक) छजू सिंह पति गिरधारी सिंह, धर्मशिला देवी पति नवल किशोर प्रसाद सिंह, जितेन्द्र कुमार वो सुदर्शन कुमार पिता सोहन प्रसाद सिंह, अहिल्या

					देवी पति भरत भूषण प्रसाद सिंह
तालुक का नाम: मोकामा					
गांव का नाम: आँटा (25)					
17	4450	निजी	कृषि	0.0202347	सतीश कुमार पिता परमेश्वर प्रसाद सिंह
18	4561	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	1.6228248	(बकास्त मालिक) अनिल प्रसाद, सुनील प्रसाद सिंह, शैलेंद्र प्रसाद प्रसाद सिंह पिता स्व0 शत्रुघ्न प्रसाद सिंह, सूर्यकांत प्रसाद सिंह, चद्रमौली प्रसाद सिंह पिता स्व0 कपिलदेव प्रसाद सिंह, रामानंदन सिंह, राजनंदन सिंह पिता शिवनंदन सिंह
गांव का नाम: चिंता मंचक (29)					
19	2233	निजी (बकास्त मालिक)	कृषि	0.0080939	(बकास्त मालिक) सुनील कुमार पिता रामनंदन प्रसाद सिंह, मोस्मत तेतरी देवी पति स्व0 भानू पंडित
कुल योग				9.1248486	

[फा. सं. NHAI/PIU-Munger/Mokama-Munger/LA/2024/3D2]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th May, 2026

S.O. 2422(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1273(E) Dated:11/03/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH33 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 8.4 in the district of PATNA in the state of BIHAR

And whereas the substance of the said notification has been published in “Hindustan Times” dated 22/03/2026 , “Dainik Jagran” dated 22/03/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH33 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 8.4 in the district of PATNA in the state of BIHAR

State: BIHAR			District: PATNA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Ghoswari					
Village: Ghoswari (40)					
1	2835	Private	Agriculture	0.0252934	Sanjeev Kumar, Pita kapildev Singh Anil Kumar Sharma, Ajay Kumar Singh Anshumali Prasad Singh Pita Sidheshwer Prasad Singh Wo Dilip Kumar Singh Wo Akshay Kumar Sharma Pita Sidheshwer Prasad Singh Pankaj Kumar Pita Kapil Dev Singh
2	2836	Private	Agriculture	0.0748685	Vinod saran Prasad Singh Pita Ramlakhan Prasad Singh Kumar Gourab Saran Wo Sourabha Saran Pita sakaet saran
3	2837	Private	Agriculture	0.1315257	Kumar Gourabh Saran Wo Sourabh Saran Pita sake saran

4	2838	Private	Agriculture	1.7563739	Pankaj Kumar Pita Swargiya Kapildev Singh Anjali Devi pati Niranjan Kumar , Vivek Raj Pita Niranjan Kumar , Baijnath Prasad Singh Pita Pradeep Singh , lakhan Singh Wo rajender Singh Wo Kapildev Singh Pita narsingh narayan Singh , Parashant Ranjan Pita Sudhir Prasad Singh Prakash Ranjan Pita Sashi bhusan Sanjeev Kumar Wo Pankaj Kumar Pita Kapildev Singh , Prasahant Ranjan Pita Sudhir Prasad Singh , Parakash Ranjan Pita Sashi bhusan , Prashant Ranjan Pita Sudhir Prasad Singh Sanjeev Kumar Pita kapildev Singh Paresh Kumar Singh Wo Amresh Kumar Singh Wo Rakesh kumar Singh Pita Ramdev Singh
5	2839	Private	Agriculture	0.8215301	Prabhadevi, Ajit Kumar Singh Pita Sudhir Kumar Singh
6	2840	Private	Agriculture	0.9105629	Shimjhila devi pati Shury Shekher Prasad Singh Sumitra Devi Pati Sury Shekher Singh
7	2841	Private	Agriculture	0.922703	Shimjhila Devi Pati Surya Shekher Prasad Singh Sumitra Devi pati Surya Shekher Prasad Singh
8	2843	Private	Agriculture	0.3966006	ramender Prasad Singh Pita Chandrika Prasad Singh Shailender Prasad Pita Chandrika Prasad Singh
9	2844	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.5665722	(Bakast Malik) Munsu Singh
10	2845	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.107244	(Bakast Malik) Uttam Devi W/o Baliram Singh

11	2845/2963	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.3966006	(Bakast Malik) Nirmala Devi W/o Upender Prasad Singh
12	2856	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.4249292	(Bakast Malik) Nirmala devi W/o Upender Prasad Singh, Dhananjay Prasad Singh wo Mrituanjay Prasad Singh S/o Ramasashish Prasad Singh , Urmila Devi W/o Manohar Singh, Sona Devi W/o Ramnandan Singh
13	2856/2964	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.1659247	(Bakast Malik) Kundan Kumar Singh S/o Ramashray Prasad Singh wo Balram Singh Wo Binay Singh S/o Late Ugandeo Prasad Singh wo Sushila Devi W/o Madan Prasad Singh Wo Nirmala Devi W/o Upender Prasad Singh
14	2857	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.218535	(Bakast Malik) Dhananjay Kumar Wo Mritunjay Kumar S/o late Ramashish Prasad Singh, Kundan Kumar Pita Ramashray Prasad Singh
15	2858	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.4289761	(Bakast Malik) Ravinder Prasad Singh S/o Rajaram Singh
16	2859	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.1254553	(Bakast Malik) Chhaju Singh W/o Girdhari Singh, Dharamshila Devi W/o Nawal Kishor Prasad Singh, Jitendra Kumar Wo Sudarshan Kumar S/o Sohan Prasad Singh, Ahilya Devi W/o Bharat Bhusan Prasad Singh
Taluk: Mokama					
Village: Auta (25)					
17	4450	Private	Agriculture	0.0202347	Satish Kumar Pita parmeshwer Prasad Singh
18	4561	Private (Bakast Malik)	Agriculture	1.6228248	(Bakast Malik) Anil Prasad, Sunil Prasad Singh, Shailendra Prasad Prasad Singh

					S/o Late Satrudhan Prasad Singh, Suryakant Prasad Singh, Chadramauli Prasad Singh S/o Late Kapil Deo Prasad Singh, Ramanandan Singh, Rajnandan Singh S/o Shivnandan Singh
Village: Chinta Manchak (29)					
19	2233	Private (Bakast Malik)	Agriculture	0.0080939	(Bakast Malik) Sunil Kumar S/o Ramnandan Prasad Singh, Mosmat Tetri Devi W/o Late Bhanu Pandit
Total				9.1248486	

[F. No. NHAI/PIU-Munger/Mokama-Munger/LA/2024/3D2]

SHAIKH AMINKHAN, Director